CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          /2024
 (Do Sr. Pedro Uczai)

Requer  que  seja  autorizada  pela  Comissão  de
Legislação  Participativa  a  realização  de
Seminários  em  Santa  Catarina  para  discutir  os
desafios e oportunidades da Ciência, Tecnologia e
Inovação em Santa Catarina.

Requeiro,  com  base  no  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  à
Comissão de Legislação Participativa,  a realização de Seminários em Santa Catarina
para discutir os desafios e oportunidades da Ciência, Tecnologia e Inovação no Estado,
a ser realizado em data e local a serem definidos.

JUSTIFICAÇÃO

A realização destes Seminários é de suma importância para promover uma discussão
ampla e aprofundada sobre o cenário atual da Ciência, Tecnologia e Inovação em Santa
Catarina. Destacamos alguns motivos que justificam a realização deste evento:
Fomento  à  Inovação:  Santa Catarina  tem se destacado como um polo de inovação,
contando  com  diversas  empresas  e  instituições  de  pesquisa  que  têm  contribuído
significativamente  para  o  desenvolvimento  tecnológico  do  país.  No  entanto,  é
fundamental discutir maneiras de fomentar ainda mais a inovação no estado e explorar
novas oportunidades nesse campo.
Potencial Econômico: A Ciência, Tecnologia e Inovação têm um papel fundamental no
desenvolvimento econômico e social de Santa Catarina. Portanto, é essencial discutir
estratégias para potencializar o impacto positivo dessas áreas na economia do estado e
na melhoria da qualidade de vida da população.
Anúncio  de  Investimentos:  Recentemente,  o  Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação  (MCTI)  e  a  Financiadora  de  Estudos  e  Projetos  (FINEP)  anunciaram um
investimento significativo de R$ 240 milhões para 19 parques tecnológicos em todo o
país. Desse montante, cerca de R$ 26 milhões serão destinados à criação de dois novos
parques  tecnológicos  em  Santa  Catarina,  oriundos  do  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT), serão utilizados para expansão e
modernização de estruturas, bem como implantação de hubs, visando o surgimento de
startups e empresas de bases tecnológicas. Portanto, é essencial discutir estratégias para
aproveitar ao máximo esses investimentos e impulsionar a inovação em Santa Catarina.
Diante do exposto, a realização deste Seminário proporcionará um espaço de debate e
reflexão que reunirá representantes do setor produtivo, instituições de pesquisa, poder
público, academia e demais interessados, com o objetivo de identificar soluções para os
desafios  enfrentados  e  explorar  as  oportunidades  de  desenvolvimento  da  Ciência,
Tecnologia e Inovação em Santa Catarina.
Solicitamos,  portanto,  o  apoio  desta  Comissão  para  a  realização  deste  importante
evento.

   Sala das Sessões, em                 de 2024.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC *C

D2
41

71
30
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241713058300

RE
Q

 n
.6

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
08

:1
9:

24
.8

93
 -

CL
P